
1

1

Využití simulačních technologií v Armádě České republiky

Přednášející: nrtm. David Ingr,

Ing. Michal Vojkůvka, Ph.D.

Témata přednášky:

• základní principy virtuální a rozšířené reality,

• umělá inteligence a její využití v praxi,

• SAVIT (virtuální střelecký simulátor) a TSS (taktický soubojový simulátor),

• CAESAR (pacientský simulátor) a jeho využití v kurzech TCCC–CLS (kurzy první pomoci

a neodkladné péče v bojových a extrémních podmínkách),

• využití simulačních technologií při výcviku složek integrovaného záchranného systému.

PRAKTICKÉ UKÁZKY

2

Využití simulačních technologií v Armádě České republiky

Ing. Michal Vojkůvka, Ph.D.

Doplňující materiál k přednášce

konané dne 15. 2. 2023



2

ChatGPT
Současné možnosti a limity

(02/2023)

3

POKRAČOVÁNÍ

Socha T. G. Masaryka

v Bystřici nad Pernštejnem

 Je umístěna před Základní školou TGM.

 Je vyrobena z bronzu a měří zhruba 3,5 metru.

 Sochu vytvořil Vincenc Makovský v letech 1935–1938.

 Byla odhalena na podzim 1939 a následně byla třikrát z politických 
důvodů odstraněna (v letech 1940, 1961 a 1984). Naposledy byla
socha slavnostně odhalena 6. 7. 1990.

 Byly odlity tři originály pro

 Bystřici nad Pernštejnem,

 Humpolec,

 Libochovice (původně Mělník).

 Později byla z bystřického originálu odlita kopie, která dnes stojí před budovou 
Lékařské fakulty Masarykovy univerzity v Brně. K jejímu slavnostnímu odhalení 
došlo 7. 3. 2000.

4



3

Malá retrospektiva

Kurz Informační technologie D30 

Zimní semestr 2019/2020

5

6



4

7

8



5

9

ANAGLYF

ChatGPT

 https://chat.openai.com/chat

10

Vysvětlující komentář



6

Základní data

 Tomáš Garrigue Masaryk (7. 3. 1850 – 14. 9. 1937)

 28. 10. 1918 vznik Československa

 28. 1. 1919 přijat zákon o zřízení dnešní Masarykovy univerzity

 1. 9. 1939 – 8. 5. 1945 druhá světová válka

 1. 5. 1953 zahájeno veřejné zkušební televizní vysílání v Československu

 17. 11. 1989 sametová revoluce

11

Časová osa umístění sochy T. G. Masaryka

v Bystřici nad Pernštejnem

12

7. 3. 2000 odhalení odlitku sochy před Lékařskou fakultou 

Masarykovy univerzity v Brně



7

13

Socha je umístěna před budovou Základní školy TGM. 

Poprvé byla odhalena na podzim roku 1939, poté byla třikrát z politických 

důvodů odstraněna a naposledy byla slavnostně odhalena 6. 7. 1990. 

Autorem sochy je Vincenc Makovský.

14



8

15

Originál této sochy se nachází v Bystřici nad Pernštejnem.

Sochař Jan Štursa zemřel 2. 5. 1922.

Náměstí před budovou Lékařské fakulty se jmenuje Komenského náměstí.

16

Žádná socha T. G. Masaryka se v Mariánských Lázních nenachází.



9

17

Ladislav Šaloun je autorem tří pomníků T. G. Masaryka v Pečkách (1927), 

v Jáchymově (1930) a v Bratislavě (1928?). 

Žádná socha T. G. Masaryka od Ladislava Šalouna se v Bystřici nad 

Pernštejnem nenachází.

18

Socha se nachází před budovou Základní školy TGM.



10

19

Socha Panny Marie s Ježíškem se před budovou Základní školy TGM 

v Bystřici nad Pernštejnem nikdy nenacházela.

20

Tuto sochu vytvořil Vincenc Makovský v letech 1935–1938. 

K jejímu odhalení došlo na podzim roku 1939. 

Jiří Harcuba zřejmě nikdy žádnou sochu TGM nevytvořil.



11

21

Socha TGM v Bystřici nad Pernštejnem byla z politických důvodů 

odstraněna celkem třikrát (v letech 1940, 1961 a 1984).

22



12

23

24



13

25

26



14

27

Masarykovo náměstí se sice v Bystřici nad Pernštejnem nachází,

ale žádná socha T. G. Masaryka na něm nikdy nebyla. Ve spodní 

části Masarykova náměstí se nachází kostel sv. Vavřince.

28



15

29

30



16

31

32



17

33

34



18

35

36

Originál této sochy se nachází v Bystřici nad Pernštejnem.



19

37

Na kopii sochy TGM v Brně před Lékařskou fakultou Masarykovy 

univerzity je uveden tento text: 

„Odlitek sochy T. G. Masaryka od Vincence Makovského byl 

zhotoven v roce 1999 se svolením města Bystřice nad 

Pernštejnem z původního originálu, který je v majetku města 

Bystřice nad Pernštejnem.“

38



20

39

40



21

41

42

Socha Klementa Gottwalda se v Bystřici nad Pernštejnem nikdy 

nenacházela.



22

43

44



23

45

46



24

47

48



25

49

50



26

51

52



27

53

54



28

55

56



29

57

58



30

59

60



31

61

62



32

63

64



33

65

66



34

67

68



35

69

70



36

71

72



37

73

74



38

75

76



39

77

78

Podle dostupných informací nemá žádná ze soch T. G. Masaryka 

v ruce kružítko.



40

79

80

Žádná socha J. A. Komenského se ve Zvoli nenachází.



41

81

82

Ve Zvoli se nachází kostel sv. Václava.



42

83

Upřesňující informace

 Vincenc Makovský (3. 6. 1900 – 28. 12. 1966)

 socha prezidenta T. G. Masaryka před Základní školou TGM v Bystřici nad Pernštejnem

 busta prezidenta T. G. Masaryka před Základní školou T. G. Masaryka v Pudlově (dnes
m. č. Bohumín-Pudlov) a na náměstí Prezidenta Masaryka v Kunraticích u Prahy

 busta prezidenta T. G. Masaryka v arkádovém dvoře Vídeňské univerzity

 Jan Štursa (15. 5. 1880 – 2. 5. 1925)

 T. G. Masaryk, 1920–1922, mramor, původně v sídle Československého parlamentu
v Rudolfinu, od roku 1990 se nachází v Rothmayerově sále před vchodem do 
Španělského sálu na Pražském hradě

 Ladislav Šaloun (1. 8. 1870 – 18. 10. 1946)

 tři pomníky T. G. Masaryka v Pečkách (1927), Jáchymově (1930) a v Bratislavě (1928?)

84



43

 Miloš Václav Kratochvíl (6. 1. 1904 – 9. 7. 1988)

 Český spisovatel-prozaik, autor historické beletrie, filmový scenárista, dramaturg 
a pedagog.

 Zřejmě nikdy žádnou sochu TGM nevytvořil.

 Jiří Harcuba (6. 12. 1928 – 26. 7. 2013)

 Zřejmě nikdy žádnou sochu TGM nevytvořil.

 Zdeněk Kolářský (29. 4. 1931 – 28. 3. 2022)

 Zřejmě nikdy žádnou sochu TGM nevytvořil.

 Klement Gottwald (23. 11. 1896 – 14. 3. 1953)

 Jeho socha nikdy v Bystřici nad Pernštejnem nebyla.

85

Upřesňující informace

Použité zdroje

 https://www.wikipedia.org

 https://pixabay.com

 https://www.bystricenp.cz

 JURMAN, Hynek. Město na bystré vodě: Bystřice nad Pernštejnem.

2. aktualizované vydání. Bystřice n.P.: město Bystřice nad Pernštejnem, 2019. 

Edice Vysočiny. ISBN 978-80-270-6738-1.


